
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

 

 
Resolução nº 001, de 15 de fevereiro de 2018. 

 
 
 

O Presidente em exercício do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar ‘ad referendum’ as alterações no Projeto Pedagógico do Curso 

Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais, ofertado pelo Campus Osório, que 
passará a vigorar a partir do primeiro semestre de 2018, com a seguinte estrutura, 
representação gráfica e matriz curricular: 

 

Denominação do curso: Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais 

Forma de oferta: Curso Superior de Tecnologia 

Modalidade: Presencial  

Habilitação: Tecnólogo em Processos Gerenciais 

Eixo Tecnológico: Gestão e Negócios 

Local de Oferta: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Osório 

Turno de funcionamento: Noturno 

Número de vagas: 30 

Periodicidade da oferta: Anual 

Carga Horária Total: 1918 horas/relógio 

Mantida: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Tempo Mínimo de Integralização: 3 anos 

Tempo Máximo para Integralização: 6 anos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

 

 
Representação Gráfica 

 
MATRIZ CURRICULAR TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS 2018 

           
PRIMEIRO    

SEMESTRE 
  

SEGUNDO 
SEMESTRE 

  
TERCEIRO   
SEMESTRE 

  
QUARTO     

SEMESTRE 
  

QUINTO      
SEMESTRE 

  
SEXTO       

SEMESTRE 

           Matemática 
Aplicada a 
Processos 
Gerenciais 

 
Introdução à 
Contabilidade   

Gestão da 
Produção e 
Operações 

 
Gestão da 
Qualidade   

Gestão 
Financeira II  

Desenvolviment
o Regional 

           
Linguagem e 
Comunicação 
em Processos 

Gerenciais 
 

Arranjos 
Produtivos 

Locais 
 

Cadeia de 
Suprimentos  

Gestão 
Financeira I  

Gestão 
Ambiental e 

Responsabilid
ade Social  

 

Política, 
Sociedade e 
Cidadania  

           

Teoria Geral da 
Administração   

Sociologia das 
Organizações   

Gestão Pública 
I  

Planejamento 
Estratégico   

Gestão 
Pública II  

Sistemas de 
Informações 
Gerenciais 

           

Economia I 
 

Direito 
Empresarial   

Estatística 
Aplicada aos 
Processos 
Gerenciais  

 
Departamento 

de Pessoal  
Empresa 
Simulada  

Jogos  de 
Empresas  

           

Metodologia da 
Pesquisa   

Cooperativismo 
 

Economia II  
 

Empreendedoris
mo  

Gestão por 
Processos de 

Negócio 
 

Espanhol 
Básico 

           
Informática 
Aplicada a 
Processos 
Gerenciais  

 

Matemática 
Aplicada a 
Processos 

Gerenciais II 
 

Gestão e 
inovação  

Gestão de 
Custos  

Direito do 
Trabalho  

Trabalho de 
Conclusão de 

Curso II 

           

  
Marketing I            

 
Marketing  II 

 
Gestão de 
Projetos   

Trabalho de 
Conclusão de 

Curso I  
 

Optativa I 

          
 

  
Gestão de 
Pessoas         

 
           ATIVIDADES  CURRICULARES COMPLEMENTARES 

           

      

  
 

  
  

FORMAÇÃO 
BÁSICA 

 

FORMAÇÃO 
TÉCNICA 

 

ATIVIDADE 
PRÁTICA 

 

DISCIPLINA 
INTEGRADA COM 
CURSO ANALISE 

DESENVOLVIMET
NO DE SISTEMAS 

 

Trabalho de 
Conclusão de 

Curso 

 

OPTATIVAS 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

 

Matriz curricular 
 

1º Semestre H/A P/S HR** Pré-requisitos 

Matemática Aplicada a Processos Gerenciais I 80 4 66  

Linguagem e Comunicação em Processos 
Gerenciais 

80 4 66  

Teoria Geral da Administração 80 4 66  

Economia I 80 4 66  

Metodologia da Pesquisa 40 2 33  

Informática Aplicada a Processos Gerenciais 40 2 33  

Subtotal 400 20 330  

       

2º Semestre H/A P/S Horas Pré-requisitos 

Introdução à Contabilidade 80 4 66  

Arranjos Produtivos Locais 40 2 33 Economia I 

Sociologia das Organizações 40 2 33  

Direito Empresarial 40 4 33  

Cooperativismo 40 2 33  

Matemática aplicada a Processos Gerenciais 

II  
40 2 33 Matemática Aplicada a 

Processos Gerenciais I 

Marketing I 40 2 33  

Gestão de Pessoas 80 4 66 
Teoria Geral da 

Administração 

Subtotal 400 20 330  

     

3º Semestre H/A P/S Horas Pré-requisitos 

Gestão da Produção e Operações 80 4 66  

Cadeia de Suprimentos 80 4 66  

Gestão Pública I 40 2 33  

Estatística Aplicada aos Processos Gerenciais 40 2 33 Matemática Aplicada a 
Processos Gerenciais I 

Economia II 40 2 33 Economia I 

Gestão e Inovação 40 2 33  

Marketing II 80 4 66 Marketing I 

Subtotal 400 20 330  



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

 

       

4º Semestre H/A P/S Horas Pré-requisitos 

Gestão da Qualidade 40 2 33  

Gestão Financeira I 80 4 66 Matemática Aplicada a 
Processos Gerencias II 

Planejamento Estratégico 80 4 66  

Departamento de Pessoal 40 2 33 
Teoria Geral da 
Administração /Gestão de 
Pessoas 

Empreendedorismo 40 2 33  

Gestão de Custos 40 2 33  

Gestão de Projetos1 80 4 66 
Cadeia de Suprimentos; 
Gestão de Pessoas; 
Marketing I;  

Subtotal 400 20 330  

       

5º Semestre H/A P/S Horas Pré-requisitos 

Gestão Financeira II 80 4 66 Gestão Financeira I 

Gestão Ambiental e Responsabilidade Social 80 4 66  

Gestão Pública II 40 2 33 Gestão Pública I 

Empresa Simulada 40 2    33  

Gestão por Processos de Negócio 40 2 33  

Direito do Trabalho 40 2 33  

Trabalho de Conclusão de Curso I 40 2 33 

Matemática Aplicada a 
Processos Gerenciais I; 
Linguagem e Comunicação 
em Processos Gerenciais; 
Teoria Geral da 
Administração; Economia I; 
Metodologia da Pesquisa; 
Informática Aplicada a 
Processos Gerenciais; 
Introdução à Contabilidade; 
Arranjos Produtivos Locais; 
Sociologia das Organizações; 
Direito Empresarial; 
Cooperativismo; Matemática 
aplicada a Processos 
Gerenciais II; Marketing I; 
Gestão de Pessoas; Gestão 
da Produção e Operações; 

                                                           
1 Co-requisitos (Gestão de Custos, Gestão Financeira, Planejamento Estratégico); 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

 

Cadeia de Suprimentos; 
Gestão Pública I; Estatística 
Aplicada aos Processos 
Gerenciais; Economia II 
Gestão e Inovação e 
Marketing II; 

Subtotal 360 18 297  

       

6º Semestre HÁ P/S Horas Pré-requisitos 

Desenvolvimento Regional 40 2 33 Economia II; Cooperativismo; 
Arranjos Produtivos Locais 

Política, Sociedade e Cidadania 40 2 33  

Sistemas de Informações Gerenciais 40 2 33 Informática Aplicada a 
Processos Gerenciais 

Jogos de Empresas 40 2 33  

Espanhol Básico  40 2 33  

Trabalho de Conclusão de Curso II 40 2 33 Trabalho de Conclusão de 
Curso I 

Optativa I  40 2 33  

Subtotal 280 14 231  

 
Atividades Complementares2 84  70  

 

TOTAL GERAL DE HORAS DO CURSO 2324  1918  

      

Componentes Curriculares Optativos (deve ser escolhido 1 dentre as 04 opções abaixo) 

LIBRAS – Língua Brasileira de Sinais 40 2 33  

Informática na Sociedade  40 2 33  

Inglês Instrumental I 40 2 33  

Legislação Aplicada à Informática  40 2 33  

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 

 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Presidente em exercício do Conselho Superior IFRS 

                                                           
2 As atividades Curriculares Complementares poderão ser realizadas no decorrer do curso. 


